

**FUNDAÇÃO VALE DO TAQUARI DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL – FUVATES**  
**CNPJ: 04.008.342/0001-09**

**DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO**

(Em R\$)

	<b>2018</b>	<b>%</b>	<b>2017</b>	<b>%</b>
<b>1 – RECEITAS</b>	<b>163.329.148,54</b>	<b>135,85%</b>	<b>147.734.189,09</b>	<b>137,49%</b>
Vendas de mercadorias, produtos e serviços	163.358.908,42	135,87%	155.815.612,98	145,01%
Outras receitas	(256.801,72)	-0,21%	(128.194,76)	-0,12%
Receitas relativas à construção de ativos próprios	130.246,08	0,11%	103.035,21	0,10%
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	96.795,76	0,08%	(8.056.264,34)	-7,50%
<b>2 - INSUMOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS (inclui os valores dos impostos – ICMS, IPI, PIS e COFINS)</b>	<b>(35.545.137,24)</b>	<b>-29,56%</b>	<b>(33.480.139,58)</b>	<b>-31,16%</b>
Custos dos produtos, das mercadorias e dos serviços vendidos	(16.277.796,69)	-13,54%	(14.367.830,70)	-13,37%
Materiais, energia, serviços de terceiros e outros	(19.020.038,62)	-15,82%	(18.693.500,49)	-17,40%
Perda / Recuperação de valores ativos	-	0,00%	-	0,00%
Outras receitas e despesas (financeiras e outras receitas)	(247.301,93)	-0,21%	(418.808,39)	-0,39%
<b>3 - VALOR ADICIONADO BRUTO (1-2)</b>	<b>127.784.011,30</b>	<b>106,29%</b>	<b>114.254.049,51</b>	<b>106,33%</b>
<b>4 - DEPRECIÇÃO, AMORTIZAÇÃO E EXAUSTÃO</b>	<b>(10.817.278,43)</b>	<b>-9,00%</b>	<b>(10.136.509,46)</b>	<b>-9,43%</b>
<b>5 - VALOR ADICIONADO LÍQUIDO PRODUZIDO PELA ENTIDADE (3-4)</b>	<b>116.966.732,87</b>	<b>97,29%</b>	<b>104.117.540,05</b>	<b>96,90%</b>
<b>6 - VALOR ADICIONADO RECEBIDO EM TRANSFERÊNCIA</b>	<b>3.260.757,82</b>	<b>2,71%</b>	<b>3.332.921,79</b>	<b>3,10%</b>
Resultado de equivalência patrimonial	-	0,00%	-	0,00%
Receitas financeiras	2.433.363,96	2,02%	2.665.321,50	2,48%
Outras	827.393,86	0,69%	667.600,29	0,62%
<b>7 - VALOR ADICIONADO TOTAL A DISTRIBUIR (5+6)</b>	<b>120.227.490,69</b>	<b>100,00%</b>	<b>107.450.461,84</b>	<b>100,00%</b>
<b>8 - DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO</b>	<b>(120.227.490,69)</b>	<b>-100,00%</b>	<b>(107.450.461,84)</b>	<b>-100,00%</b>
<b>8.1) Pessoal</b>	<b>(85.885.617,97)</b>	<b>-71,44%</b>	<b>(79.148.531,12)</b>	<b>-73,66%</b>
Remuneração direta	(74.039.955,81)	-61,58%	(69.366.102,31)	-64,56%
Benefícios	(4.773.618,65)	-3,97%	(4.277.641,17)	-3,98%
F.G.T.S	(7.072.043,51)	-5,88%	(5.504.787,64)	-5,12%
<b>8.2) Impostos, taxas e contribuições</b>	<b>(19.182.859,08)</b>	<b>-15,96%</b>	<b>(16.773.501,48)</b>	<b>-15,61%</b>
Federais	(19.182.859,08)	-15,96%	(16.773.501,48)	-15,61%
Estaduais	-	0,00%	-	0,00%
Municipais	-	0,00%	-	0,00%
<b>8.3) Remuneração de capitais de terceiros</b>	<b>(3.552.079,59)</b>	<b>-2,95%</b>	<b>(5.368.365,37)</b>	<b>-5,00%</b>
Juros	(2.377.933,38)	-1,98%	(4.152.512,27)	-3,86%
Aluguéis	(1.174.146,21)	-0,98%	(1.215.853,10)	-1,13%
Outras	-	0,00%	-	0,00%
<b>8.4) Remuneração de Capitais Próprios</b>	<b>(11.606.934,05)</b>	<b>-9,65%</b>	<b>(6.160.063,87)</b>	<b>-5,73%</b>
Superávit Retido do Exercício	(11.606.934,05)	-9,65%	(6.160.063,87)	-5,73%

*Carlos Cândido da Silva Cyrne*  
**Presidente**

*Ana Aline Gerhardt*  
**Contadora CRC/RS 092889/O-1**